MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS
Nº 080/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

  A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o
soberano Plenário, que conste em Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de
Congratulações e Aplausos aos Senhores:

Allan Rodrigo de Barros
Alan Carlos Silva Peres
Ramom Ferreira Souza Guimarães
Gisele Peixoto Pereira
Camila Caroline Nóbrega Villas Boas

Geni Machado da Costa
Marcelo Ayres
Lara de Campos Velho Ayres
Paulo Cesar Moreira de Souza Filho

JUSTIFICATIVA
          É com grande honra que apresento esta Moção de Aplausos em
reconhecimento ao mérito e à dedicação aos comerciantes e empresários cuja atuação
foi exemplar e de grande relevância para Rio das Ostras- RJ, com a organização do 2°
Festival Gastronômico.
          O Festival Gastronômico nasceu de uma iniciativa dos empresários do setor,
liderados por Allan Rodrigo de Barros, presidente do Núcleo Gourmet desde setembro
do ano passado. A proposta era ousada: reunir os principais restaurantes da cidade em
um só lugar e oferecer ao público uma experiência única, ao ar livre, em um ambiente
bonito e familiar. A Lagoa do Iriry.
         Mesmo com uma emenda parlamentar de R$50 mil conquistada junto ao vereador
Maciel, 90% do festival foi custeado pela iniciativa privada com os próprios
restaurantes, expositores e empresários, dividindo os custos para tornar tudo possível.
Após dois adiamentos por falta de estrutura da prefeitura, o festival finalmente se uniu
ao Festival Sesc de Inverno, graças ao convite do Dr. Marcelo Ayres, presidente do
Sindicomércio, e se transformou em um grande sucesso.
          A prefeitura contribuiu com pontos essenciais, mas foi o esforço coletivo dos
empresários, que doaram tempo, dinheiro e trabalho, que fez esse festival acontecer.
         O resultado superou todas as expectativas: um evento seguro, familiar, sem
ocorrências, que resgatou o orgulho e o espírito de pertencimento da população com a
cidade. Rio das Ostras precisava disso e esse foi o festival que entregamos.
          Diante do exposto, manifestamos nosso profundo respeito e admiração a esse
grupo de amigos e empresários.

Sala das Sessões, 29 de julho de 2025

LEANDRO RIBEIRO DE ALMEIDA
VEREADOR-AUTOR

MARCIEL G. DE JESUS NASCIMENTO

VEREADOR-AUTOR